
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
Prot. n. vedasi segnatura   Volterra, vedasi segnatura 
 
 
   
 

VERBALE    N.  13 del  Consiglio  d’Istituto    

 
Il giorno 28 del mese di maggio 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 20/05/2025, prot. n. 5262 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

DE LIBE RA  N°  1 

 
0 M I S S I S 

 

Punto  1 all ’  O.d.g.: Approvazione del verbale della seduta precedente  
 

Il Consiglio di Istituto 
 

• VISTO il Verbale inviato per mail  
 
 

APPROVA 

All’UNANIMITÀ 
 il verbale della seduta precedente del 14 Aprile 2025 

 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Prof.ssa Alessandra Borghini              Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
Il giorno 28 del mese di maggio 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 20/05/2025, prot. n. 5262 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

DE LIBE RA  N°  2 

 
 

0 M I S S I S 
 

Punto 2 all ’  O.d.g. : Mancata redazione Programma Triennale degli  Acquist i  
 

Il Consiglio di Istituto 

 

• VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

• VISTO L’art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in base al quale le stazioni appaltanti adottano il 
programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi; 

• VISTO L’art. 5 comma 8 dell’allegato I.5 al D.lgs 36/2023: “Modalità di redazione, 
approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori 
pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità”, 
secondo cui  “Nei casi in cui le stazioni appaltanti o gli enti concedenti non 
provvedano alla redazione del programma triennale dei lavori pubblici, per 
assenza di lavori, ne danno comunicazione sul sito istituzionale del committente 
nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e ne danno comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici”; 

• VISTO L’art. 7, comma 4 dell’allegato I.5 al D.lgs 36/2023 “ Modalità di redazione, 
approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi. Obblighi informativi e di pubblicità” secondo cui “Nei casi in 
cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non provvedano alla redazione del 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, per assenza di acquisti di 
forniture e servizi, ne danno comunicazione sul profilo del committente nella 
sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33”; 

• VISTO Il D.lgs 209/2024 definito come il correttivo al nuovo Codice dei contratti 
pubblici  

• SENTITA  l’illustrazione del Dirigente Scolastico 

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ  
La mancata necessità di redigere il Programma Triennale degli Acquisti 
 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Prof.ssa Alessandra Borghini               Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 28 del mese di maggio 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 20/05/2025, prot. n. 5262 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

 

DE LIBE RA  N°  3 

 

 
0 M I S S I S 

 

Punto 3 all’  O.d.g. : Verifica metà anno Programma Annuale E.F. 2025 
 

Il Consiglio di Istituto 

 

• VISTO l’art. 10, comma 3 del D. I. n. 129 del 28.08.2018 

• VISTA La delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 19 Dicembre 2024 di Approvazione 
del Programma Annuale EF 2025 

• VISTO Il PTOF 2022-25 approvato con delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 19 
Dicembre 2024 

• SENTITA l’illustrazione del Dirigente Scolastico e del Direttore SGA 

• CONSIDERATI Gli importi effettivamente incassati e/o variati rispetto alla previsione iniziale 

• ESAMINATO Lo stato di avanzamento dei progetti e delle attività 

 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ la Verifica del Programma Annuale 2025 come da relazione presentata dal Dirigente 
e dal Direttore SGA 

 
 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Prof.ssa Alessandra Borghini            Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

  

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 28 del mese di maggio 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 20/05/2025, prot. n. 5262 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

DE LIBE RA  N°  4 

 

 
Punto 4 all’O.d.g. :  Adozione Libri di testo a.s. 2025/26 
 
 

Il Consiglio di Istituto 
• VISTO il DM 43 del 11 maggio 2012 

• VISTO il DM 781 del 18 settembre 2013 

• VISTA la Nota MIUR n. 2581 del 9 aprile 2014 

• VISTA la Nota MIM n. 14536 del 08.04.2025 

• VISTA  la delibera del Collegio docenti del 16 Maggio 2025 

 

 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ  
L’adozione dei libri di testo 

 
 

 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Prof.ssa Alessandra Borghini             Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

  
 
 

  

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 28 del mese di maggio 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 20/05/2025, prot. n. 5262 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

DE LIBE RA  N°  5 

 

 
0 M I S S I S 

 

Punto 5 all’O.d.g. : Carta dei servizi 
 

 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTI  Gli artt. 3, 21, 33 e 34 della Costituzione; 

• VISTA  La L. n. 241 del 07/08/1990; 

• VISTA  Il D.P.C.M. del 7/06/1995; 

• VISTA  La l. n. 192 del 2012; 

• VISTO Il D. Legislativo n. 33 del 2013 ; 

• VISTA  La delibera del Collegio Docenti del 16/05/2025, n. 2 

• SENTITA  l’illustrazione del Dirigente Scolastico 

 

 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ 
L’adozione della carta dei servizi dell’IC di Volterra 

 
 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Prof.ssa Alessandra Borghini                                           Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 
 
 

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 28 del mese di maggio 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 20/05/2025, prot. n. 5262 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

 

DE LIBE RA  N°  6 

 
0 M I S S I S 

 

Punto 6 all’  O.d.g. : E-Policy 
 

 
Il Consiglio di Istituto 

 

• VISTA La L. 71 del 2017; 

• VISTE  Le linee guida per il contrasto al Bullismo e Cyber bullismo di cui alla Nota 
MIUR n. 0000482 del 18.02.2021; 

• VISTA La L. n. 70/2024; 

• VISTA La delibera del Collegio Docenti del 16/05/2025,  n. 3; 

• SENTITA L’illustrazione del Dirigente Scolastico; 

 
 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ 
L’adozione dell’E-Policy di Istituto 
 

 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Prof.ssa Alessandra Borghini              Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 

 

 

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 28 del mese di maggio 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 20/05/2025, prot. n. 5262 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 

 

DE LIBE RA  N°  7 

 
0 M I S S I S 

 

Punto 7 all’  O.d.g. : Giorni di sospensione attività scolastica a.s. 2025/26 
 

 
Il Consiglio di Istituto 

 
 

• VISTA La Delibera n. 288 del 27 Marzo 2017 della Regione Toscana 

• VISTA La Nota del 9 maggio 2025 inviata dalla Regione Toscana a tutte le 
istituzioni scolastiche 

• PRESO ATTO  Della proposta del Collegio Docenti del 16 Maggio 2025 

 

DELIBERA 

La sospensione dell’attività didattica nei gg. 30 Aprile e 1 Giugno 2026 

 

 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Prof.ssa Alessandra Borghini              Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

  

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 28 del mese di maggio 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 20/05/2025, prot. n. 5262 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

 

DE LIBE RA  N°  8 

 
0 M I S S I S 

 

Punto 8 all’  O.d.g. : Modifiche orario plessi giorno 10/06/2025 e 30/06/2025 
 

 
Il Consiglio di Istituto 

 

• VISTE Le richieste pervenute in merito all’organizzazione dei plessi 

 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ  
Per il giorno 10/06/2025 la seguente articolazione oraria:  
 

Secondaria Donegani 8.00 – 14.00 

Secondaria Jacopo da Volterra 8.00 – 13.00 (senza refezione scolastica) 

 
Per il giorno 30/06 (attività solo nei plessi dell’infanzia): tutti i plessi effettueranno orario 8.00 – 
13.00 senza refezione scolastica 

 
 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Prof.ssa Alessandra Borghini             Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 
  

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLTERRA 
Via Fonda, 3 - 56048 Volterra tel. 0588-86165  

C.M. PIIC84200N C.F. 90032000508 
COD. UNIVOCO FATTURAZIONE: UFXC4G 

piic84200n@pec.istruzione.it - piic84200n@istruzione.it  
http://www.icsvolterra.edu.it 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Il giorno 28 del mese di maggio 2025 alle ore 17.00 in presenza si è riunito, con regolare convocazione 
del 20/05/2025, prot. n. 5262 il Consiglio d’Istituto dell’Istituto Comprensivo di Volterra 
 

DE LIBE RA  N°  9 

 
0 M I S S I S 

 

Punto 9 all’  O.d.g. : Cessione quadri scuola secondaria alla Casa circondariale 
 

 
Il Consiglio di Istituto 

• VISTA La richiesta pervenuta all’Istituto da parte della Casa Circondariale (prot. n. 
5033 del 14/05/2025  

 
 

DELIBERA 

All’UNANIMITÀ  
Cessione dei quadri realizzati dalla scuola secondaria nei decenni passati e temporaneamente 

allocati all’ingresso alla Casa Circondariale di Volterra 
 
 

 

Il Segretario del Consiglio di Istituto                                                                 Il Presidente 
Prof.ssa Alessandra Borghini            Sig. Andrea Falorni 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Benedetta Moreschini 

 
 

Firmato digitalmente da Benedetta Moreschini

mailto:PIIC84200N@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:piic84200n@istruzione.it
http://www.icsvolterra.edu.it/

		2025-07-03T17:34:33+0000
	BENEDETTA MORESCHINI




